РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
[image: image1.wmf]КОСТРОМСКая ОБЛАСТь

администрация МАКАРЬЕВСКОГО

муниципального РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.12.2015                                        № 203
О переименовании Отдела по культуре,

 туризму и молодёжной политике

администрации Макарьевского

муниципального района и утверждении
его положения в новой редакции
В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" на основании решения Собрания депутатов Макарьевского муниципального района Костромской области от 25.11.2014 № 309 «Об утверждении структуры и общей штатной численности администрации Макарьевского муниципального района Костромской области на 2015 год» в  ред. от 30.07.2015 № 346, руководствуясь Уставом Макарьевский муниципальный район Костромской области, администрация Макарьевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Переименовать Отдел по культуре, туризму и молодёжной политике администрации Макарьевского муниципального района в Отдел культуры, туризма и спорта администрации Макарьевского муниципального района Костромской области.
2. Утвердить прилагаемое Положение об Отделе  культуры, туризма и спорта администрации Макарьевского муниципального района Костромской области.
3.Уполномочить начальника Отдела культуры, туризма и спорта администрации Макарьевского муниципального района Костромской области  Гарину Ирину Сергеевну на совершение юридических действий по государственной регистрации указанных изменений.

 4. Начальнику отдела (Гариной И.С.) обеспечить государственную регистрацию указанного положения в установленном законом порядке.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Макарьевского муниципального района, курирующего социальную сферу.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.
Глава Макарьевского муниципального района
Костромской области
                                                                       П.И. Шаронов
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Макарьевского муниципального района

от 18.12.2015 № 203
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе  культуры, туризма и спорта

администрации Макарьевского муниципального района
Костромской области

(новая редакция)
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел  культуры, туризма и спорта администрации Макарьевского муниципального района Костромской области (далее - Отдел) утверждается Постановлением администрации Макарьевского муниципального района Костромской области.

1.2. Отдел является правопреемником Отдела по культуре, туризму и молодёжной политике администрации Макарьевского муниципального района и Отдела по физической культуре и спорту администрации Макарьевского муниципального района.

1.3. Отдел является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный и иные счета в учреждениях банков, гербовую печать и иные печати со своим наименованием, бланки, фирменную символику.
1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом Костромской области, законами Костромской области, иными правовыми актами Российской Федерации и Костромской области, муниципальными правовыми актами Макарьевского муниципального района Костромской области,  а также настоящим Положением.
1.5. Полное наименование Отдела: Отдел  культуры, туризма и спорта администрации Макарьевского муниципального района Костромской области.
1.6. Сокращенное наименование Отдела: ОКТиС
1.7. Отдел находится в непосредственном подчинении заместителя главы администрации Макарьевского муниципального района, курирующего вопросы социальной политики.
1.8. Юридический адрес и местонахождение Отдела: 157460, г. Макарьев Костромской области, пл. Революции, д. 30.

1.9. Учредителем Отдела является администрация Макарьевского муниципального района.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА
2.1. Задачами Отдела являются:

· Объединение усилий всех подведомственных организаций и учреждений по культуре, туризму и спорту в разработке и реализации программных мероприятий по сохранению, развитию культуры, туризма и спорта в интересах населения района.
· Осуществление в рамках своей компетенции методического руководства деятельностью организаций культуры, туризма и спорта независимо от организационно-правовых форм и ведомственной принадлежности.
· Обеспечение доступности услуг учреждений культуры и спорта для жителей муниципального  района, в целях всестороннего и гармоничного развития личности, формировании здорового образа жизни.
· Создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Макарьевском муниципальном районе.
· Обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений.
· Взаимодействие с поселениями муниципального района, по вопросам развития культуры, туризма и спорта на территории муниципального  района.
2.2. Основными функциями отдела являются:

· Разработка и внесение на утверждение главы муниципального района проектов муниципальных программ, комплексных и целевых программ, программных мероприятий по развитию культуры, туризма и спорта на территории района, организация их выполнения.
· Организация и проведение районных мероприятий в области культуры, туризма, физической культуры и спорта.
· Координация работы подведомственных  муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства, художественного образования, библиотечной направленности  и спорта (далее - подведомственные учреждения).
· Содействие развитию народного творчества и художественной самодеятельности, поддержка деятельности самодеятельных коллективов, любительских и творческих объединений.

· Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Макарьевского муниципального района услугами учреждений культуры, библиотечной системы и спорта.
· Обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, пропаганда физической культуры и спорта, здорового образа жизни
· Подготовка и направление предложений по включению мероприятий в сфере культуры, спорта и туризма в федеральные, областные, муниципальные  программы и участие в их реализации.
· Организационно-техническое обеспечение поэтапного внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО на  территории Макарьевского муниципального района.
· Подготовка спортивного резерва, разрядников, формирование команд района для участия в соревнованиях областного и федерального уровня.
· Заключение договоров и соглашений с поселениями муниципального района на проведение районных культурно-массовых, спортивных мероприятий, на участие в областных, всероссийских конкурсах и соревнованиях.
· Сбор, анализ и составление статистической отчетности в области культуры,  спорта и туризма.
· Формирование единого календарного плана культурно-массовых, спортивных мероприятий муниципального района.
· Взаимодействие с общественными, молодежными, физкультурно-спортивными организациями и объединениями района в соответствии с Федеральным законом № 82-ФЗ от 19.05.1995 «Об общественных объединениях» и осуществление совместной деятельности на договорной основе.
· Осуществление организации работы в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».
· Взаимодействие с общеобразовательными учреждениями района, учреждениями дополнительного образования  по вопросам организации культурно–массовой, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы среди детей и подростков.
· Формирование представления о Макарьевском муниципальном районе, как территории, благоприятной для туризма.
· Организация и осуществление межмуниципальных  связей, использование различных форм межмуниципального сотрудничества, в том числе межмуниципального обмена коллективами и выставками.
· Подготовка материалов в специализированные туристские издания, каталоги и справочники.
· Координация работы подведомственных учреждений по организации летнего отдыха и занятости детей и подростков района.
· Организация работы через областные методические центры по    подготовке и переподготовке кадров, а также повышение квалификации работников культуры, туризма и спорта.
· Координация работы по обеспечению техники безопасности, эксплуатации зданий, автотранспортных средств в подведомственных учреждениях.
3. ПРАВА ОТДЕЛА

Отдел имеет право:

3.1. Вносить на рассмотрение Собрания депутатов Макарьевского муниципального района, в администрацию Макарьевского муниципального района, руководителям предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, предложения по совершенствованию деятельности и развитию культуры, туризма и спорта.
3.2. Образовывать коллегиальный орган – Совет при Отделе численностью до 10 человек для выполнения своих функций.
3.3. Вносить предложения по представлению работников к званиям, наградам,
        премиям.

3.4. Проводить совещания, семинары по вопросам, отнесенным к деятельности
      Отдела.
3.5. Осуществлять полномочия учредителя в отношении подведомственных учреждений.

3.6. По согласованию с учредителем создавать, ликвидировать структурные подразделения.

3.7. Осуществлять иные полномочия в соответствии с возложенными на Отдел
      задачами.
4. СТРУКТУРА И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
4.1. Управление Отделом осуществляется в соответствии с законодательством РФ, Костромской областью, муниципальными правовыми актами Макарьевского муниципального района Костромской области и настоящим Положением.

4.2. Структуру отдела составляют  начальник отдела и  специалисты отдела.
4.3. Отдел возглавляет начальник, назначаемый и освобождаемый главой Макарьевского муниципального района.
4.4. Начальник действует на основании настоящего Положения и законодательства РФ, нормативно-правовых актов Макарьевского муниципального района
4.5. Начальник Отдела  непосредственно подчиняется главе Макарьевского муниципального района и заместителю главы администрации Макарьевского муниципального района, координирующему работу по вопросам сферы деятельности Отдела.
4.6. Начальник Отдела по вопросам, отнесенным законодательством РФ, нормативно-правовыми актами Макарьевского муниципального района к его компетенции, действует на принципах единоначалия.
 4.7.  Начальник Отдела:
· действует без доверенности от имени отдела, представляет его интересы в государственных, региональных органах, предприятиях, организациях, учреждениях;

· в пределах, установленных договором и настоящим Положением, распоряжается имуществом отдела, заключает договоры, соглашения выдает доверенности;

· открывает расчетный и иные счета отдела;

·  распоряжается финансовыми средствами в пределах утвержденных смет и ассигнований;

· утверждает штатное расписание в пределах утвержденных смет и бюджетных ассигнований;

· нанимает /назначает/ на должность и освобождает от должности работников Отдела, руководителей подведомственных учреждений, заключает с ними трудовые договоры.
· в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех работников отдела;

· согласует с курирующим заместителем главы администрации Макарьевского муниципального района кандидатуры руководителей структурных подразделений;

· осуществляет руководство отделом, обеспечивает и организовывает выполнение задач, полномочий, функций, возложенных на отдел;
· контролирует исполнение работниками отдела их служебных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка и правил служебного поведения, в том числе контролирует исполнение документов по качеству и срокам;
· подготавливает, согласовывает проекты муниципальных правовых актов Макарьевского муниципального района  в установленной сфере деятельности;
·  подписывает и визирует служебные документы в пределах своей компетенции;
· распределяет обязанности между работниками отдела;
· обеспечивает выполнение федеральных законов, иных нормативных правовых актов и муниципальных правовых актов по вопросам, относящимся к его компетенции;
· отчитывается перед Главой муниципального района по результатам собственной служебной деятельности;
· подготавливает предложения по вопросам деятельности отдела;
· анализирует деятельность отдела с целью последующего устранения выявленных недостатков и закрепления положительных тенденций;
· подготавливает проекты ответов на запросы органов государственной власти и местного самоуправления, обращений граждан, общественных объединений, организаций по вопросам, относящимся к деятельности отдела;
· обеспечивает качественное выполнение в установленные сроки поручений главы муниципального района по вопросам, находящихся в компетенции отдела;
· принимает решения по вопросам, отнесенным к сфере деятельности отдела, осуществляет переписку в рамках установленной компетенции по вопросам деятельности отдела;
· следит за своевременным рассмотрением и представлением документов, поступивших на исполнение; проверяет правильность оформления подготовленных проектов документов, передаваемых на подпись;
· формирует годовой и ежемесячный единый календарный план проведения мероприятий на территории Макарьевского муниципального района совместно с заинтересованными организациями. Оказывает содействие в их организации и проведении;
· принимает участие в формировании бюджета муниципального района в части финансирования культуры, спорта, туризма;
· разрабатывает и реализует муниципальные целевые программы, районные календарные планы мероприятий. Заключает договоры с администрациями муниципальных образований, входящих в состав муниципального района, учреждениями, организациями на проведение районных мероприятий в области культуры, спорта, туризма;
· взаимодействует с общественными молодежными и физкультурно-спортивными организациями и объединениями района в соответствии с ФЗ «Об общественных организациях» и осуществляет совместную деятельность на договорной основе;
· координирует работу по подготовке и повышению квалификации специалистов отдела;
· содействует в организации летнего отдыха и занятости подростков и молодежи;
· осуществляет прием граждан в соответствии с действующим законодательством;

· содействует организации освещения мероприятий на сайте администрации, в СМИ;
· содействует участию районных коллективов, спортивных команд, в областных мероприятиях;
· осуществляет другие функции в пределах установленных полномочий в соответствии с действующим законодательством.
4.8. Возложение на Отдел функций, не относящихся к его компетенции, не допускается. В отдельных случаях по личному распоряжению Главы муниципального  района на Отдел может быть возложено исполнение определенного задания (поручения) не относящегося к компетенции отдела.
4.9. Работники отдела независимо от занимаемой должности обязаны строго соблюдать законодательство о труде, регламентирующее их деятельность, требования должностных инструкций, правил внутреннего трудового распорядка и этических норм поведения муниципального служащего, хранить государственную и служебную тайну, повышать квалификацию.
4.10.Обеспечение прав и социальных гарантий работников отдела осуществляется на основании и в порядке, предусмотренном законодательством о труде, о муниципальной службе и трудовым договором (контрактом).
5. ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

5.1. Финансирование отдела осуществляется за счет средств бюджета муниципального района, предусмотренных на обеспечение деятельности органов местного самоуправления  Макарьевского муниципального района.

5.2. Отдел обязан:

· Рассматривать и предоставлять на утверждение районной администрации:

· штатное расписание работников подведомственных структур;

· сметную документацию по подведомственным учреждениям;

· заявки на капитальный и косметический ремонт учреждений.

· Выполнять мероприятия по реализации Закона РФ «О гражданской обороне», создавать и обеспечивать сохранность накопленных фондов индивидуальных и коллективных средств защиты и имущества ГО, а также вести подготовку и обучение работников по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

· Нести ответственность в соответствии с законодательством РФ за нарушение договорных, кредитных, расчетных обязательств, за нарушение правил хозяйствования, установленных законодательством РФ.

· Возмещать ущерб, причиненный использованием земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, нарушением правил безопасности производства, санитарно-гигиенических норм и требований по защите здоровья работников, населения.

· Обеспечивать своих работников безопасными условиями труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненных их здоровью и трудоспособности.

5.3. Осуществлять бюджетный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности.

6. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ

6.1. Решение о прекращении деятельности отдела принимается администрацией Макарьевского муниципального района в виде его ликвидации либо реорганизации / слияние, присоединение, выделение, преобразование в иную в организационно-правовую форму/ на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством РФ и нормативно-правовыми актами Макарьевского муниципального района.